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Контрольно-счетная комиссия муниципального образования

Кривошеинский район

25.02.2016г                                                                                                                   ИКМ  № 2









Информация
Об основных итогах контрольного  мероприятия.

Контрольно-счетной комиссией  МО Кривошеинского района в соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссии  МО Кривошеинский район на 2016 год п.3 проведено контрольное мероприятие «Контрольное мероприятие по   исполнение бюджета МБОУ «Белобугорская ООШ».

Срок проведения контрольного мероприятия с 13,01.2016 по 25.02.2016год.

Цели: - наличие и соответствие действующему законодательству учредительных документов:

1. учет кассовых операций;
2.  учет и сохранность нефинансовых активов
3. учет расчетов;
4. анализ исполнения сметы расходов сельского поселения;
5. размещение заказов на поставку товаров, работ и услуг;

6. достоверность бухгалтерского учета и отчетности.

Проверяемый  период с января 2014года по декабрь 2015 года.

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:
Не целевого  использование денежных средств по кассовым операциям  в ходе проверки не установлено.

1. В нарушение  Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения  кассовых операций   на территории РФ» :

- п. 7  не  проведено мероприятие по обеспечению сохранности наличных денег при ведении кассовых операций;

2.  В нарушение Приказа Минфина РФ от 16.12.2010г. №174-н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета»:-  п.30 не своевременное принятие к учету материальных ценностей; 

3.   В нарушение Федерального закона от 06.12.2011г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

- п.1 ст.10 не своевременное регистрация  бухгалтерского учета, данных  содержащихся в первичных  учетных документах;

- п.8 ст.10 нет подписи лиц, ответственных за ведение регистра с указанием их фамилий;

 - п. 1 ст. 11 не проведена  инвентаризация  активов и обязательств за 2015 года в данном учреждение;

4. В нарушениие Приказа Минфина РФ от 13.06.1995г №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации  имущества и финансовых обязательств»:- п.3.15  не проведена инветаризация товарно-материальных ценностей в 2015 году в МБОУ «Белобугорская ООШ»

5. В Постановления Госкомстата России от 05.01.2004г.№ 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учет документации по учету труда и его оплаты:- не  знакомят сотрудников  с приказами о выплатах стимулирующего характера и  перемещения по работе.

6. В нарушении Трудового кодекса РФ:- ст. 325,  не соблюдается срок представления авансового отчета  по  возмещению расходов проезда в отпуск и обратно.

7. В нарушение Приказа от 01.04.2015г. №3 «Об учетной политике»:-


-  п.1.4 не своевременное отражение первичных документов в  регистрах бюджетного учета и  журналах операций  по мере совершения операций:

 - п.1.7 не соблюдение периодичности и порядка составления учетной документации определенной графиком документооборота;

- п.1.12 не проведение  инвентаризации имущества и материальных запасов;

- п.4.4 не соблюдается срок представления отчета по льготному проезду.

В соответствии с Указанием Банка России от 11 марта 2014 г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами» в учреждении МБОУ «Белобугорская ООШ» ведется кассовая книга (ф.0504514). В ходе проверки сняты  остатки денежных средств  в кассе МБОУ «Белобугорская ООШ», остаток наличных денежных средств в кассе составил 0,00 рублей(инвентаризационная опись №1 от 13.01.2016 года ) Расхождений с записям  остатка в кассовой книге  не установлено.

Согласно представленным расчетам на 01.01.2014г. и 01.01.2015г установлены муниципальному  бюджетному учреждению «Белобугорская ООШ» лимиты остатков в  кассе:-
-  на 2014 год - 4200 рублей; 

- на 2015 год - 1000 рублей.

Кассовые операции осуществляются согласно требованиям  Указаний от 11.03.2014 №3210-У«Порядка ведения кассовых операций юридическими лицами на территории РФ». Превышение лимитов кассовой наличности не установлено.
Все  наличные денежные средства  полученные по чекам с лицевого счета банка и  оприходованы в кассу   МБОУ «Белобугорская ООШ» полностью.

В 2014-2015 годы в кассу поступали денежные средства( родительская плата)за содержание детей в дошкольных учреждениях при МБОУ «Белобугорская ООШ» проверкой установлено, поступившие денежные  средства полностью оприходованы в кассу учреждения с последующим зачислением средств на лицевой счет учреждения МБОУ»Белобугоская ООШ».

  
В нарушение п.4 Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций на территории Российской Федерации», не проведены мероприятия  по обеспечению сохранности наличных денег в кассе учреждения(помещение кассы не изолировано от служебного помещения, металилический сейф для хранения денег и ценных бумаг не закреплен.)

В ходе контрольного мероприятия не целевого использования денежных средств по кассовым операциям не установлено.
 

 В ходе проверки осуществлены следующие действия : установлено наличие разрешения на открытие лицевого  счета  по учету  средств, полученных от приносящей доход деятельности(родительской платы), проведено сопоставление  данных первичных документов с данными журналов операций и Главной книгой по всем счетам учета.

 На лицевой счет МБОУ «Белобугорская ООШ» за 2014-2015годы  поступило и  использовано средств (родительской платы )в следующих размерах:-                        таблица №1

	 Доходы
	Остаток на 1/01
	Поступило средств родительской платы
	Расход средств родительской платы
	Остаток средств на 1/01.16г

	Родительская плата за 2014 год
	31780,49
	299052,70
	320054,92
	10778,27

	Родительская плата за 2015 год 
	10778,27
	307520,30
	310440,60
	7857,97


Остаток средств по платным услугам(родительской платы) на лицевом счете учреждения МБОУ «Белобугорская ООШ», соответствует данным синтетического учета счета 20531000 дебиторской задолженности по доходам от оказания платных услуг на 01.01.2016 года.

   Учет нефинансовых активов ведется в соответствии с  разделом 1  п.6 -13  методического указания по  бухгалтерскому учету основных средств от 16.12.2010 г.№ 174н « Об утверждении плана счетов  бухгалтерского учета бюджетных учреждениях». 

Основные средства находятся на ответственном хранении  у должностных лиц  с подотчетными  лицами  заключены  договора  о полной индивидуальной материальной ответственности. 

На первое января 2014 года основных средств в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Белобугорской основной общеобразовательной школы числилось(по первоначальной стоимости) на сумму 16818740 рублей,  данные   аналитического учета соответствуют  остаткам в оборотной ведомости (ф.0504035) суммам на счетах синтетического учета(главная книга) в отчетном периоде, а также (ф.0503730) годовой отчетности (баланса исполнения бюджета).
 
Поступление перемещение и выбытие основных средств оформляются актами приема-передачи, накладными на перемещение, актами на списания.
 
Балансовая стоимость основных средств за счет бюджетных  средств на 01.01.2014 года составила 17607,5 тысяч рублей. По состоянию на 01.01.2015 года объем нефинансовых активов составил 16818,7 тысяч рублей, поступление основных средств в учреждение  в течение года прошло по группам «машины и оборудование» и «библиотечный фонд» и составило в сумме 199,5 тысяч рублей или 1,13% к первоначальной стоимости основных средств учреждения на 01.01.14г.

Уменьшение основных средств составило 5,67%, к первоначальной стоимости основных средств учреждения на 01.01.14г. в том числе  по группам:-

- машины и оборудование на 40,3 тысячи рублей;


- производ.хоз.инвентарь на 391,6 тысяч рублей;


- библиотечный фонд на 306,7 тысяч рублей;


- прочие основные средства на  49,9 тысяч рублей.


Балансовая стоимость основных средств  на 01.01.2015 года составила 16818,7  тысяч рублей. По состоянию на 31.12.2015 года объем нефинансовых активов  составил 16921,5 тысяч рублей, произошло  увеличение нефинансовых активов  на 0,6%, к первоначальной стоимости основных средств учреждения на 01.01.2015года,  за счет увеличение стоимости по группам:-  машины и оборудование  на 23,4 тысячи рублей;

- библиотечный фонд на 85,7 тысяч рублей. 


В ходе контрольного мероприятия поведена выборочная  инвентаризация  нефинансовых активов  в  МБОУ Белобугорской основной общеобразовательной школе у подотчетного лица РебковецТ.П. (инвентаризационная ведомость №1 от 13.01.2016г.) на сумму 1511563,40 рублей,  сумма фактического наличия основных средств  соответствуют данным   аналитического учета(оборотная ведомость по нефинансовым активам (ф.0504035).

В ходе проверки проведена инвентаризация основных средств числящихся на забалансовом счете 21  у подотчетного лица Ребковец Т.П.(инвентаризационная опись №2 от 13.01.2016 года) на сумму 18517 рублей, данные фактического наличия основных средств соответствуют данным аналитического учета.  


Списание основных средств производилась после составления акта технического состояния, заключения о невозможности проведения ремонта, акт на списание(форма ОС-4).

Фактов списания  основных средств до истечения сроков их эксплуатации не установлено. Сроки эксплуатации основных средств определены  в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002г. №1 (с учетом внесения в него изменений и дополнений).

МБОУ «Белобугоская ООШ» заключены  договора  безвозмездного пользования имущества, являющегося собственностью  муниципального образования Кривошеинского района,  передано в оперативное управление МБОУ «Белобугорская ООШ» по распоряжению  Администрации Кривошеинского района от 25.05.20110г. №141-р.

Расчет годовой нормы амортизации проводится  линейным способом исходя из первоначальной стоимости основных  средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из максимального срока полезного использования объекта с отражением по бюджетному учету путем накопления сумм на соответствующих счетах аналитического учета 010400000    «Амортизация».
 Аналитический учет по счету 010400000 «Амортизация» ведется в оборотной  ведомости по основным средствам с указанием входящего сальдо по начисленной амортизации в разрезе каждого объекта учета основных средств. В проверяемом периоде амортизация на основные средства начислялись ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы  по нормативам в соответствии с действующим законодательством. 
Согласно показателям, отраженным в  таблице  Сведенья о движение нефинансовых активов за 2014-2015 годы, по состоянию на 01.01.2014 года балансовая стоимость основных средств составила 16818,7  тысяч рублей, остаточная стоимость составила  1432,5  тысяч рублей или 8,5% от первоначальной стоимости основных средств.

  На 01.01.2015 года балансовая стоимость основных средств составила 16291,4 тысяча рублей, остаточная стоимость основных средств составила 644,9 тысяч рублей или 3,9% к первоначальной стоимости основных средств в том числе по группам:

-сооружение 95,7 тысяч рублей или 0,6%;

-машины и оборудование 388,5 тысяч рублей или 2,3%

-библиотечный фонд 160,7 тысяч рублей или 1,0%.

На забалансовом счете МБОУ «Белобугорская ООШ»  числятся  ценности не отнесенные к основным средствам в соответствии с требованиями Общероссийского классификатора основных фондов(ОКОФ)ОК 013-94, утвержденного постановлением Госстандарта России от 26.12.1994г. №359(с изменениями от 14.04.1998)

По состоянию на 01.01.2016 года учет  материальных ценностей ведется один или «основные средства стоимостью до 3,0 тысяч рублей включительно в эксплуатации» ведется на счете 21 и составляет в сумме 1327,6 тысяч рублей.

 На объекты основных средств, стоимостью до 3,0 тысяч рублей амортизация в проверяемом периоде не начислялась.  
Допускается нарушение  п.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а так же п.1.4 Положения «Учетная политика МБОУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Приказа №3 от 01.04.2015 года,  не соблюдается  своевременная регистрация данных из первичных учетных документах, в регистрах бухгалтерского учета, так  акт  №12 от  30.03.2015года на   списание основных средств числящихся на забалансовом счете (мебель) проведен в регистрах учета в мае 2015 года.

 Учет  «материальных запасов» ведется на счете 010500000 в  соответствии  п.30  Приказа Минфина РФ от 16.12.2010г. №174н Об утверждении  плана счетов бухгалтерского учета  бюджетных учреждений и инструкции по его применению».  
«Материальные запасы»  находятся на ответственном  хранении у должностных лиц,  с каждым подотчетным лицом заключены договоры о полной индивидуальной  материальной ответственности. Остаток материальных запасов  по данным синтетического учета (ф.0503130 баланс)  МБОУ «Белобугорская ООШ» на первое января 2016 года   по счету 01050000 «материальные запасы»  составил в  сумме  944950,59 рублей, что соответствует данным аналитического учета (оборотная  ведомость по нефинансовым активам( ф.0504035), в том числе по группам:-

-010532000 «продукты питания»  на сумму 106966,21 рублей;

-010533000 «горюче-смазочные материалы»  на сумму 183111,15 рублей;

-010534000 «строительные материалы» на сумму 49039,65 рублей;

-01053500 «мягкий инвентарь» на сумму 80038,0 рублей;

-010536000 «прочие материальные запасы» на сумму 525795,58 рублей.
В ходе проверки проведена выборочная  инвентаризация  материальных запасов у подотчетного лица  Белоусовой И.В.(инвентаризационная ведомость от 13.01.2016г №3  на сумму 3706,29 рублей продуктов питания и инвентаризационная ведомость от 13.01.2016г. №6 на сумму   4935,37 рублей),  фактическое наличие  материальных запасов, сверены с данными аналитического учета у подотчетного лица, что  соответствует  данным остатков  продуктов питания в регистрах аналитического учета(ф.0504035) оборотной ведомости по движению нефинансовых активов). 

В ходе проверки проведена выборочная  инвентаризация  продуктов питания  у подотчетного лица Смоленчук Г. В.(инвентаризационная ведомость от 13.01.2016 № 4,5  на сумму 3605,01  рублей и 10405,88 рублей), фактическое наличие  продуктов питания соответствует    данным оборотной ведомостью (ф. 0504305) регистров аналитического учета.

Допускается нарушение  п.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.31 Инструкции №174-н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений» и п.1.4 Положения «Учетной политики МБОУ»ЦБ ОУ» от 01.04.2015г. №3, несвоевременное принятие к учету объектов материальных ценностей в регистрах бухгалтерского учета, так продукты питания использованные в декабре 2014 года на сумму 38920,27 рублей проведены  в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов в январе  2015 года; далее  накопительные ведомости по расходу продуктов питания    за в апрель  и май  2015 года на сумму 24175,03 рублей проведены в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов в июне 2015 года.

Допускается  нарушение п.7 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.1.6  Положения «Учетной политики МБОУ»ЦБ ОУ» от 01.04.2015г. №3, принятие  к учету первичных документов без подписи лиц, ответственных за ведение регистра, так нет подписей бухгалтера в  накопительных ведомостях по учету продуктов питания  за май 2014 года, нет подписи директора школы и бухгалтера в меню требований и в накопительной ведомости по расходу продуктов питания  в  июне 2014 года использованных в  лагере  дневного пребывания «Содружество» на сумму 19880 рублей; в 2015 году не подписаны ведомости по движению продуктов питания в апреле на сумму 43829,90 рублей. в  мае на сумму 37079,68 рублей. в июне  на сумму 138171,00 рублей.

Проведена инвентаризация у подотчетного лица Ребковец Т.П. топлива(дров)(инвентаризационная ведомость от 13.01.2016г №7 на сумму 108810 рублей) верить фактическое наличие топлива соответствует данным аналитического учета  у подотчетного лица в оборотной ведомости (ф.0504305).

В нарушение п.5.1-5.6 Методических указаний по инвентаризации имущества приказ Минфина России от 13.06.1995г.№49 и ст.11 Федерального закона от 06.12.2011г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не проводилась инвентаризация активов  в МБОУ «Белобугорская ООШ» в 2014-2015 годах. 

   Учет расчетов «с поставщиками и подрядчиками» ведется  счет 030200000   по МКОУ «Белобугорская ООШ»  за счет средств  местного  бюджета  на 01.01.2016 года  числится  дебиторская  задолженность в сумме 83020,19 рублей, в том числе:-

- услуги связи в сумме 3679,45 рублей (предоплата услуг связи);

- коммунальные услуги в сумме 79340,74  рублей(предоплата за тепловую энергию).

 Порядок формирования  фонда оплаты труда работников МБОУ «Белобугорская основная общеобразовательная школа»  в 2014-2015 годы определены  нормативно-правовыми актами: - 

*  Положение о системе оплаты труда работников муниципального общеобразовательного учреждения «Белобугорская основная общеобразовательная школа» Приказ №83  от 29.12.2014 года.

* Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 г. №216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования» 
* Штатное расписание МБОУ «Белобугорская ООШ» утвержденное приказом №58а от 07.09.2015 года.
Начисление заработной платы  работникам  МБОУ Белобугорской основной общеобразовательной школе  ведется  в соответствии утвержденных  тарификационных списков и штатных расписаний  на 2014-2015  года. 
 
Фонд оплаты труда с начислениями  в 2014 году установлен в сумме 10524,7  тысяч   рублей, фактический расход  фонда оплаты труда с начислениями   составил 10524,77 тысяч рублей, исполнение составило 100% в том числе:


-субсидии на иные цели (деятельность с целевыми средствами) –  оплата труда с начислениями составила в сумме 1735,5 тысяч рублей;


-субсидии на выполнение государственного(муниципального задания(деятельность по оказанию услуг, работ) – оплата труда с начислениями составила в сумме 8789,2 тысяч рублей.


Расходования средств на премирование  работников учреждения, подтверждены приказами руководителя учреждения данного периода, фактов незаконных доплат к заработной плате штатным работникам не установлено.


Фонд оплаты труда с начислениями  в 2015 году установлен в сумме 10819,41  тысяч рублей, фактическое исполнение  фонда оплаты труда с начислениями    составил 10823,31 тысячи  рублей или  100% в том числе:


-субсидии на иные цели (деятельность с целевыми средствами) –  оплата труда с начислениями составила в сумме 2167,5 тысяч рублей;


-субсидии на выполнение государственного(муниципального задания(деятельность по оказанию услуг, работ) – оплата труда с начислениями составила в сумме 8651,8 тысяча рублей.


Расходования средств на премирование  работников учреждения, подтверждены приказами руководителя учреждения в данном периоде, фактов незаконных доплат к заработной плате штатным работникам не установлено.


В ходе  контрольного мероприятия проверена достоверность отражения расходов на оплату  труда в бухгалтерской отчетности на счете - 30211 «Расчеты по заработной плате», расчеты по платежам в бюджет:- 30301 «Расчеты по налогам на доходы физических лиц»; 30302 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование»;30306 «расчеты по страховым взносам на страхование от несчастных случаев на производстве»; 30307 «Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование»; 30310 «Увеличение кредиторской задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование  на выплату страховой части трудовой пенсии» по данным фондам проведена проверка начисления и перечисления средств и отражение в бухгалтерской отчетности(приложение №3). Страховые взносы платятся в пределах установленной предельной базы по совокупному тарифу.(ПФ-22%, ФСС 2,9% ОМС-5,1%) В ходе проверки не установлено расхождений с данным синтетического учета(Главная книга) и аналитического учета страховых взносов. 


В ходе проверки установлены нарушении  ГОСТ Р 6.30-2003, Постановление Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1, оформление приказов по личному составу основной деятельности учреждения, так в приказах нет отметки об ознакомлении с приказом работника:- 

-приказ №62,№63 от 25.09.2015г  о выплатах стимулирующего характера педагогическим работникам школы за сентябрь 2015 года, не ознакомлено 8 работника;

- приказ №72 от 26.10.2015г   о выплатах стимулирующего характера педагогическим работникам школы за октябрь 2015 года, не ознакомлено 4 работника;

-приказ №30 от 12.10.2015г. о переводе на другую работу Козлову Г.Ю. с приказом не ознакомлена;

-приказ №31 от 12.10.2015г.о переводе на другую работу Смоленчук Т.В. с приказом не ознакомлена.


На 01.01.2015год по МБОУ «Белобугоркая ООШ» по бюджетным средствам  остатков неиспользованных подотчетных денежных средств не установлено.  
 Допускается нарушение  п.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 4.4 Положения «Учетной политики МБОУ»ЦБ ОУ» от 01.04.2015г. №3, п.4 ст.325ТК РФ, не соблюдение сроков представления авансовых отчетов на возмещение расходов по льготному проезду к месту отпуска и обратно, так авнсовый отчет  от 01.11.14г на сумму 19915,60 рублей Давидюк О.И. дата прилета по билетам определена  06.08.14г.; авансовые отчеты  от 01.11.14г Тимченко И.В. и Л.Ф. на сумму 4552,80 рублей, дата прибытия по билетам определена  20.08.14г. 

6. Анализ  исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Белобугорская ООШ»

6.1 Отчет об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности  МБОУ «Белобугорская ООШ»  за 2014 год(ф.0503738)

 









     ( тыс. руб.) таблица №4
	Показатели:

Доходов и расходов
	Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности за 2014 год
	отклонения от  утвержденного   плана на  31.12. 2014г

	
	Утверждено на 1.01.2014г.
	Исполнено за 2014г.
	

	Поступление в т.ч.
	12491,9
	
	12443,5
	
	48,4

	Субсидии вып.гос.зак
	2241,8
	
	2193,4
	
	48,4

	Субсидии иные цели
	9959,8
	
	9959,8
	
	0

	Прочие доходы
	290,3
	
	290,3
	
	0

	
	
	
	
	
	

	900
	12491,9
	
	12443,5
	
	48,4

	210
	10524,7
	
	10524,7
	
	

	211
	8054,7
	
	8054,7
	
	

	212
	44,6
	
	44,6
	
	

	213
	2425,4
	
	2425,4
	
	

	220
	501,2
	
	501,2
	
	

	221
	34,7
	
	34,7
	
	

	222
	
	
	
	
	

	223
	368,3
	
	368,3
	
	

	225
	16,2
	
	16,2
	
	

	226
	82,0
	
	82,0
	
	

	262
	
	
	
	
	

	290
	34,0
	
	34,0
	
	

	300
	1432,0
	
	1383,6
	
	

	310
	112,0
	
	112,0
	
	

	340
	1328,0
	
	1271,6
	
	48,4



Общая сумма расходов по кассовому исполнению составила за 2014 год в сумме 12443,5тысяч рублей или 99,6% к плану расходов на 2014 год. 

  Расходы по группе 200 (строки 210+220) составили 11025,9 тысячи  рублей, что составило 88,6%  от общей сумме расходов.
  Расходы по группе 300 составили 1383,6 тысяч рублей или  11,1% от общей суммы расходов. Отклонение кассовых расходов от плановых назначений составили по КОСГУ:-

-340 «увеличение стоимости материальных запасов» в сумме 48.4 тысяч рублей(экономия средств по  счету)за счет изменения количества детодней посещения общеобразовательных учреждений обучающимися с ограниченными возможностями здоровья  по сравнению с планом.


Общая сумма расходов по кассовому исполнению составила за 2015 год в сумме 13469,8 тысяч рублей или 100%  к плану расходов на 2015 год. 

  Расходы по группе 200 (строки 210+220) составили 10823,3 тысячи  рублей, что составило 80,3%  от общей сумме расходов. Отклонения кассовых расходов от плановых составило  в сумме 3,9 тысяч рублей, по следующим статьям КОСГУ:-

- 213 «начисление на зарплату» в сумме 3,9 тысячи рублей, возврат средств прошлых лет.

Из Фонда непредвиденных расходов  муниципального образования Кривошеинсского района для МБОУ «Белобугоская ООШ»  в  проверяемом периоде 2014-2015 годы, денежные средства не выделялись. 

 Штат бухгалтерии  за счет местного бюджета утвержден в количестве 10 единиц, на период ревизии укомплектован полностью.  Главный бухгалтер осуществляет синтетический учет по субсчетам бухгалтерского учета, ведением кассовых операций, занимается составлением  годовой,  квартальной, месячной отчетностью, несет ответственность за состояние бухгалтерского  учета.

 
Бухгалтерия МБОУ «Белобугорская ООШ» ведет бюджетного учета  в соответствии Приказам  Минфина РФ от 16.12.2010 года №174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждениях и инструкция по его применению». Бухгалтерский  учет ведется с применением программного продукта «Парус».

Регистры бухгалтерского учета в проверяемом периоде велись по формам, утвержденным приказом Минфина от 15.12.2010г. №173н Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами местного самоуправления, государственными(муниципальными) учреждениями.
Бухгалтерия оснащена инструктивным материалом счетной и компьютерной техникой, все бухгалтерские операции осуществляются на компьютере.

Бухгалтерские документы сброшюрованы помесячно, погашены, количество листов в делах указано.
Отчетность и другая информация, связанная с исполнением бюджета за 2014-2015 годы представлена муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением « Белобугорская  основная общеобразовательная школа» в вышестоящие и контролирующие органы своевременно и в полном объеме.

Делопроизводство организовано  должным образом,  сброшюрованы бухгалтерские документы в папки,  листы   пронумерованы. Первичные документы  хранятся в течение сроков, установленных  правилами организации архивного дела, а за тем сдаются
Предложение:
- Рекомендовать  бухгалтерский учет вести в  соответствии с действующей инструкцией по бухгалтерскому учету от 16.12.2010г. №174-н;
-  Применять при бухгалтерском учете формы и регистры  первичного учета в соответствии с приказом Минфина РФ от 25.03.2015 №52-н;
Председатель
контрольно-счетной комиссии




Н.П. Филимонова

